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Abstrakt
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Diplomová práca približuje parametre kvality, ktoré sú získavané z ADS-B správ,

poskytuje prierez verziami certifikácie ADS-B správ. Porovnáva rozdiely medzi verziami

a ukazuje vývoj ADS-B správ. K dosiahnutiu hlavného cieľa práce bolo potreba vytvoriť

nástroj na príjem a analýzu ADS-B dát. Ten je priložený v prílohe. Vývoj nástroja

a návod k nemu je súčasťou práce. Hlavným cieľom je štatistické vyhodnotenie dát a ich

porovnanie s požiadavkami na kvalitu v Európe. Práca sa venuje výsledkom štatistiky

a zhodnoteniu úrovne kvality.
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Abstract
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Diploma thesis informs about quality indicators, which are received in ADS-B messages,

provides a review of the ADS-B versions of certification. Thesis compares differences

among the versions and shows the development of the ADS-B messages. It was necessary

to create a receiving and analyzing tool of the ADS-B messages to achieve the main

objective. The tool is attached. The development of the tool and a user manual for it are

parts of the thesis. The main objective is a statistical evaluation and a comparison of the

statistics with quality requirements in Europe. The thesis is focused on the statistics

results and reviewing the quality level of the ADS-B messages.

.
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1 Úvod

Cieľom diplomovej práce je v prvom rade štatistické zhodnotenie dát prijatých

z ADS-B prijímača nad územím Českej republiky, z hľadiska kvalitatívnych

ukazovateľov. S tým je spojené stručné oboznámenie čitateľa s problematikou,

priblíženie rozdielov medzi verziami ADS-B správ, vytvorenie nástroja na príjem

a spracovanie dát a návod k používaniu tohto nástroja.

Začiatok práce má za úlohu priblíženie problematiky kvalitatívnych ukazovateľov

v ADS-B správach. Priblížiť jednotlivé verzie s parametrami, priblížiť význam

jednotlivých parametrov a vysvetliť rozdiely medzi nimi. Dôraz by mal byť kladený na

ich prehľadné zobrazenie. Mali by sa spomenúť nevýhody, ktoré boli postupne

odstraňované, až vznikla aktuálna verzia.

Druhá časť práce má popísať vývoj nástroja, ktorý je potrebný pre príjem a zápis

dát z prijímača. Priblížiť formu a štruktúru výstupu z nástroja a následné spracovanie dát.

Súčasťou by mal byť užívateľský návod k nástroju, ktorý zabezpečí možnosť využitia

nástroja v budúcnosti.

Posledná časť práce približuje štatistické zhodnotenie prijatých dát. Štatistika má

ukázať zastúpenie ADS-B verzií, zastúpenie typov správ a prípadne odôvodniť výsledky.

Ďalej by mali byť dáta porovnané s reálnymi požiadavkami na kvalitu a zistiť v akom

množstve dáta vyhovujú daným požiadavkám.
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2 Určenie kvality polohových informácií

Kvalitu polohových informácií definujú 4 parametre. Je to presnosť, integrita,

kontinuita a dostupnosť. V ADS-B správach sa definuje presnosť a integrita.

2.1 Presnosť

Presnosť je rozdiel medzi polohou hlásenou navigačným systémom a skutočnou

polohou lietadla. Presnosť je možné definovať v 1-rozmernom, 2-rozmernom alebo 3-

rozmernom priestore. V našom prípade nás zaujíma 2-rozmerný priestor: [1]

- x percentil: znamená, že x% počítaných hlásení polohy bude mať presnosť rovnú

alebo menšiu ako uvedená hodnota presnosti. Napríklad presnosť 0,1 NM v 95%.

- CEP (Circular Error Probable): 50% hlásených polôh má presnosť rovnú alebo

menšiu ako definovaná hodnota presnosti

- RMS (Root Mean Square): je to odmocnina z priemeru druhej mocniny chyby.

V normálnom rozdelení pre 2-rozmerný priestor to korešponduje percentilu 63%.

- x sigma: 1 sigma je jedna štandardná odchylka, x sigma je x-krát 1 sigma.

V normálnom rozdelení je 1 sigma v 2-rozmernom definovaní 39%.

V ADS-B sa vyžíva pre presnosť percentil 95%.

2.2 Integrita

Je parametrom dôvery v správnosť informácie poskytovanej navigačným

systémom. Definuje aj schopnosť systému upozorniť používateľa v prípade, že systém by

nemal byť používaný pre navigáciu. Pre definovanie integrity sa vyžíva niekoľko

parametrov [1], sú to:

- Alert Limit: Je to hranica pre daný parameter, pri ktorej prekročení systém vyšle

upozornenie (alert).

- Time to Alert: Maximálny možný čas, ktorý môže ubehnúť od okamžiku kedy sa

systém ocitne mimo tolerancie po okamžik kedy o tejto skutočnosti vyšle

upozornenie.

- Integrity Risk: Pravdepodobnosť, že nastane prekročenie Alert Limit-u

- Protection Level: Štatistická hranica chyby vypočítaná v tom zmysle, že šanca

prekročenia tejto hranice bude rovná Integrity Risk-u.

Z ADS-B správy zisťujeme Integrity Risk a Protection Level.

11

3 Vývoj ADS-B správ

Štruktúra ADS-B správ prešla za dobu odkedy bola prvý krát definovaná určitým

vývojom. Základ ADS-B správy zostal nezmenený. To znamená, že rozdelenie typov

správ, CPR dekódovanie polohy a ďalšie elementárne prvky zostali nezmenené.

K zmenám a úpravám kódovania prichádzalo aj v základných údajoch, napríklad bolo

čiastočne pozmenené kódovanie rýchlosti v Surface Position správe, a podobných zmien

sa vyskytuje niekoľko. Najvýraznejšie zmeny však súvisia s určovaním presnosti

a kvality dát získaných z družicovej navigácie, teda dát využívaných k určovaniu polohy.

Rôzne ADS-B aplikácie vyžadujú k svojmu chodu určitú kvalitu a práve indikátory

kvality prešli vývojom. Preto je celkom zložité rozlišovať a zisťovať presnosť získaných

dát nakoľko indikátory presnosti sa pre rôzne vývojové typy líšia.

ADS-B je momentálne (v budúcnosti sa počíta s oveľa širším využitím)

v niektorých letových priestoroch využívané riadiacimi zložkami k riadeniu letovej

prevádzky, a umožňuje zmenšenie minimálnych rozstupov medzi lietadlami napríklad na

trati kde nie je radarové pokrytie. Na to aby mohlo lietadlo letieť v tomto priestore za

použitia znížených rozstupov, musí byť jeho ADS-B Out systém náležite certifikovaný.

[2]

Pôvodne sa implementácia v Európe, respektíve v štátoch, ktoré podliehajú

právomoci EASA, plánovala nasledovne. Retrofit, to znamená povinné vybavenie ADS-

B Out aj pre lietadlá už v prevádzke, sa plánoval na rok 2017, konkrétne 7. decembra

2017. Forward fit, to znamená povinné vybavenie nových lietadiel systémom ADS-B Out

pre lietadlá s individuálnym osvedčením o letovej spôsobilosti prvýkrát vydaným 8.

januára 2015 alebo neskôr. Avšak tento plán už nie je aktuálny. Momentálny plán hovorí

o implementácií ADS-B od 8. júna 2016 pre nové lietadlá (forward fit) a do 7. júna 2020

sú povinné všetky ostatné lietadlá spĺňať požiadavky EASA pre ADS-B (retrofit). [3] [4]

[2]

Dôvody, pre ktoré došlo k odkladu môžu byť rôzne. Je možné, že pre

prevádzkovateľov boli pôvodné termíny šibeničné, a EASA ustúpila ich tlaku. Do tejto

teórie by mala vniesť viac svetla moja práca, nakoľko z práce bude jasný počet lietadiel

využívajúcich ADS-B a letiacich cez letový priestor Českej republiky. Ďalším dôvodom
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môže byť priblíženie sa termínom USA, pretože významná časť európskej leteckej

dopravy je previazaná s tou americkou. V USA je naplánovaný retrofit na dátum 31.

decembra 2019 [5]. Aj proti tomuto termínu je v USA vznášaná kritika zo strany

leteckých dopravcov, ale FAA nevydala zatiaľ žiadne vyhlásenie, ktoré by naznačovalo

posunutie doteraz plánovaného dátumu.

3.1 ICAO verzie certifikácie

ADS-B štandard bol prvý krát definovaný v roku 2000, a to dokumentmi

EUROCAE ED-102, RTCA DO-260 a RTCA DO-242. Odvtedy sa ale nároky na ADS-

B menili, a preto došlo k zmenám, doplneniu respektíve pozmeneniu určitých častí správ.

Dokumenty boli pozmenené dva krát. Bližšie si tieto dokumenty priblížime neskôr.


[…]


veličiny parameter SIL. Vo verzií 1 je potrebná hodnota parametra SIL 2. Na grafe 7-3 je

ukázané zastúpenie dát vyhovujúcich podmienkam.

Pre príklad požiadavky FAA [18] (letecký úrad v USA) sú podobné, teda vyžaduje

sa ICAO verzia 2 a SIL parameter 3.

87,67 87,67

90,53
90,39

86,00

86,50

87,00

87,50

88,00

88,50

89,00

89,50

90,00

90,50

91,00

RAD En-Route RAD TMA NRA En-Route NRA TMA

%

RAD Presnosť Presnosť % Integrita Integrita %
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Total 267660425 100,00 300131057 100,00
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Graf 7-3: Podiel vyhovujúcich dát podľa SIL

7.4 Presnosť vo všetkých správach

V grafe 7-4 sú ukázané všetky dáta usporiadané podľa presnosti. Sú tu dáta

nezávisle na verzií certifikácie, a zoradené sú podľa spoločného parametra a to 95 %

polomeru výskytu hlásenej polohy, teda EPU. V tabuľke 7-4 sú tieto dáta ukázané

s percentuálnym zastúpením a aj priamo s počtom prijatých hodnôt EPU.

Podmienky na presnosť som čerpal z dokumentov Annex I to ED Decision

2013/031/R [16] a PSC ADS-B-RAD [17] pre RAD oblasti, a z dokumentov EASA

AMC 20-24 [14] a PSC ADS-B-NRA [15] pre NRA oblasti.

V grafe 7-4 sú načrtnuté podmienky pre použiteľnosť dát riadiacimi zložkami. Ich

význam je nasledovný. Fialová určuje hranicu pre oblasť bez radarového pokrytia

a traťový úsek letu. Všetky dáta pod fialovou čiarou vyhovujú (EPU menej ako 0,5 NM).

Červená určuje hranicu pre použiteľnosť dát v koncovej riadenej oblasti (TMA) bez

radarového pokrytia (separácia 3 NM). Dáta pod čiarou vyhovujú (EPU menej ako 0,3

NM).

Zelená čiara určuje limit pre dáta v oblasti s radarovým pokrytím (nezávisle na úseku

letu). Dáta pod čiarou vyhovujú (EPU menej ako 0,1 NM).
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Graf 7-4: Presnosť vo všetkých správach

Podobne sú farebne oddelené dáta v tabuľke 7-4. Tu je zobrazený počet prijatých správ

indikujúcich daný parameter spolu s percentuálnym zastúpením.

Tabuľka 7-4: EPU, parameter presnosti vo všetkých správach

Na grafe 7-5 je ukázané, koľko dát vyhovuje podmienkam na presnosť. Je možné

pozorovať pomerne vysoké percento dát, ktoré vyhovujú. Počty správ sú ukázané

v tabuľke 7-3. Podmienky sú uvedené v kapitole 7.2 a kapitole 7.3. Kľúčovým

parametrom bol parameter NACp a NUCp.

EPU <2,0 NM <4,0 NM <5,0 NM <10 NM ≥10 m ≥0,05 NM ≥10 NM

Počet prij. správ 4001 400 38641 1251 19 435448 27241437

EPU % 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,16 10,18
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Graf 7-5: Percentuálny podiel dát vyhovujúci podmienkam na presnosť

7.5 Zhodnotenie

Ako je možné pozorovať na vyhodnotení dát v tejto kapitole, podmienkam

v Európe vyhovuje najmenej 86,42 % dát, pričom limitujúcim faktorom je presnosť

v RAD prostredí (spoločne En-Route a TMA). Pre porovnanie, v USA podľa prieskumu

vykonávaného FAA publikovaného v roku 2014, približne 20% lietadiel vybavených

verziou 2 stále nesplňuje požiadavky definované v predpise [19]. RAD prostredie je

prostredím, v ktorom boli skúmané dáta získané, preto je možné považovať výsledok

z tohto prostredia za smerodatný. Pre NRA prostredie vyhovuje najmenej dát požiadavku

na presnosť v TMA oblasti, konkrétne 89,47 %. V En-Route NRA prostredí je limitujúca

opäť presnosť, a konkrétne vyhovuje 89,63 % dát. Prekvapujúcim faktom je nízke

zastúpenie ICAO verzie certifikácie 2 (12,602 %, kapitola 6.2), nakoľko EASA ju

vyžaduje od roku 2016 pre „forward fit“ a od roku 2020 pre „retrofit“.
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8 Záver

Práca oboznamuje s jednotlivými verziami ADS-B správ, ukazuje rozdiely medzi

nimi a vysvetľuje konkrétne ukazovatele kvality v nich. Rozdiely sú ukázané v tabuľkách

a písomne popísané pre jednoznačné pochopenie.

Pre zisk a analýzu dát bolo nutné vytvoriť nástroj. Ten je v práci popísaný.

Čitateľovi je vysvetlený jeho vývoj, problematika s tým spojená, je vysvetlené ako sú

dáta získavané a ako sú zapisované. Nástroj je schopný okrem zapisovania dát z prijímača

aj uskutočniť analýzu takto získaných dát. Postup s akým pristupuje program k dátam je

popísaný. Spracovaný bol aj návod k programu umožňujúci využitie programu pre ďalšiu

potrebu. Nástroj je súčasťou práce a nachádza sa na CD priloženom k práci.

Takto získané dáta sú predmetom štatistického skúmania. Výsledky štatistiky sú

popisované a z porovnania s dostupnými štatistikami je možné konštatovať reálne

výsledky. Štatistické výsledky sú náležite popísané a zhodnotené. Ďalej sú porovnané

s aktuálnymi požiadavkami pre použiteľnosť riadiacimi zložkami. Porovnanie je

popísané a prehľadne ukázané na grafoch popísaných ďalším textom.
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