## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVé PRÁCE

Název diplomové práce.....**Analýza indikátorů kvality v ADS-B zprávách**

Autor (včetně titulů).....**Bc. Simon Tési**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů)....**Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Řešení daného úkolu vyžadovalo užití a znalost programování, což umožnilo analyzovat velký objem reálných data z ADS-B přijímačů a dosáhnout výsledků, které jsou cenným zdrojem informací pro další úvahy o implementaci a využití ADS-B přehledových dat v ATM aplikacích.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 16. prosince 2016